
 - 1 - 

 

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 96/2024 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO DI CONTABILIZZAZIONE DEGLI INCASSI 

DELL’ATER DI POTENZA. 

PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL CODICE DEI CON-

TRATTI DI CUI AL D.LGS. N. 36/2023. 

 

 

 

 
 

 

L'anno 2024,  il giorno 07 del mese di giugno, nella sede dell'ATER  

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 

 UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 



 - 2 - 

PREMESSO 

- che, con determinazione del Direttore n. 2 del 17 gennaio 2020, veniva disposto di dare avvio al proce-

dimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate alla individuazione degli operatori eco-

nomici da invitare alla procedura negoziata per “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONTABI-

LIZZAZIONE DEGLI INCASSI DELL’ATER DI POTENZA”; 

- che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, perveniva in ufficio una sola richie-

sta di interesse; 

- che, con determinazione del Direttore n. 26 del 11 febbraio 2020, veniva disposta l’indizione di una pro-

cedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento del “Servizio di con-

tabilizzazione degli incassi dell’ATER di Potenza”, per un periodo di 48 mesi, da esperirsi ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo che il servizio sarebbe stato 

aggiudicato all’Operatore Economico con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice degli appalti, individuata sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo; 

- che, con determina del Direttore n. 45 del 16.03.2020, l’ affidamento del servizio di che trattasi veniva 

aggiudicato alla società “SAGRES S.r.l.”, con sede legale in Milano alla via Montenapoleone n. 8,  sub-

condizione sospensiva della verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta;  

- che, con verbale di “Istruttoria d’ufficio dichiarativo di efficacia” del 07/05/2020, veniva disposta 

l’aggiudicazione definitiva, a favore della società “SAGRES S.R.L.”, del servizio di cui in narrativa, per 

l’importo netto di euro 59.940,00= (cinquantanovemilanovecentoquaranta/00), oltre IVA al 22%;  

- che il suddetto servizio veniva formalmente affidato all’operatore economico aggiudicatario in virtù di 

contratto sottoscritto in data 15.06.2020, repertoriato al n. 49711; 

- che il contratto de quo ha una durata quadriennale, decorrente dalla data di sottoscrizione; 

- che è prossima la scadenza del rapporto contrattuale; 

RICHIAMATO espressamente l’art. 3, comma 2, del precitato contratto il quale dispone che “L’Azienda si 

riserva la facoltà di richiedere la proroga del rapporto contrattuale per un periodo di giorni 90 oltre la sca-

denza naturale del contratto, alle condizioni tutte di cui al Capitolato Speciale ed al medesimo prezzo senza 

che il Contraente possa pretendere alcun indennizzo”; 

DATO ATTO che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di una nuova procedura, 

giungere all’aggiudicazione del servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattua-

le; 

ATTESO  

- che, sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.VI del 16 febbraio 2010 n. 850, 

sentenza sez. III del 5 luglio 2013 n. 3580) che l’ANAC (Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ri-

tenuto che le Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 

contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire 

l’individuazione del nuovo contraente, in omaggio al principio costituzionale di continuità dell’azione 

amministrativa;  

RICHIAMATO l’art. 120 c. 11 del D.Lgs n. 36/2023 il quale consente la prosecuzione del rapporto contrat-

tuale “con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pe-

ricolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della 

prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a sod-

disfare”; 

DATO ATTO 

- che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, deve essere garan-

tito senza soluzione di continuità; 

- che sussiste l’esigenza di evitare la sospensione del servizio, per non pregiudicare le attività di contabi-

lizzazione delle entrate dell’Ente e considerato che il vigente quadro normativo consente l’affidamento 

diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di 

svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 - 3 - 

- che, nelle more della conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo soggetto af-

fidatario, occorre procedere ad proroga di mesi tre, ovvero fino al 15 settembre 2024, agli stessi patti e 

condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto; 

ATTESO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG, trattandosi di proroga tecnica contrattuale 

prevista negli atti dell’originario affidamento, come da FAQ ANAC A26 – Tracciabilità dei flussi finanziari 

– che si riporta nel prosieguo: “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del 

contratto ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la pro-

secuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di 

un nuovo soggetto affidatario.”;  

DATO ATTO che l’importo complessivo per la suddetta proroga, agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

contratto, è di euro 3.746,25 per il servizio, oltre Iva al 22%;  

RITENUTO inoltre di costituire l’impegno di spesa relativo al periodo di proroga contrattuale nella misura 

indicata nel dispositivo del presente atto; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

VISTA la Legge Regionale n. 48 del 22/12/2023 con la quale è stata promulgato l’Esercizio Provvisorio del 

Bilancio 2024, per tutti gli Enti della Regione Basilicata; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Dirigente rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione; 

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 D E T E R M I N A 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d. Lgs. n. 36/2023, il servizio di CONTABILIZZA-

ZIONE DEGLI INCASSI DELL’ATER DI POTENZA in favore dell’operatore economico “SAGRES 

S.r.l.”, con sede legale in Milano alla via Montenapoleone n. 8, fino al 15 settembre 2024; 

3. di approvare la spesa di € 3.746,25; 

4. di impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, in favore del suddetto operatore, la 

somma di € 3.746,25, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, sul capitolo 110415 

del bilancio di previsione 2024; 

5. di dare atto che è stato preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 

all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 

La presente determinazione, costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva dopo l’apposizione  del visto  di re-

golarità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza. 

                                             

                                                                                      IL DIRIGENTE 

                                                                                 F.to: Vincenzo Pignatelli 

                                                                     

 

 



 - 4 - 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

DETERMINAZIONE  n.  96/2024 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO DI CONTABILIZZAZIONE DEGLI INCASSI 

DELL’ATER DI POTENZA. 

PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 120, COMMA 11, DEL CODICE DEI CON-

TRATTI DI CUI AL D.LGS. N. 36/2023. 

L’ESTENSORE DELL’ATTO: (avv. Vincenzo PIGNATELLI) F.to: Vincenzo Pignatelli  

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto 

dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostan-

ze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

IL DIRIGENTE 

avv. Vincenzo PIGNATELLI 

F.to: Vincenzo Pignatelli 

 Data 

 

 

VISTO DEL DIRETTORE DELL'AZIENDA 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 Data                                                           F.to: Pierluigi Arcieri 

 


